
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
VÂNIA CAMPOS DE PINHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3630/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2011-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, protocolizado sob o nº 30453/2011, em 
3/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA e LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO COSTA para, como 
representantes do Ministério Público, participarem, nos dias 3 
e 4/8/2011 e 5 e 6/8/2011, respectivamente, das atividades do 
“Pró-Paz Cidadania”, no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3632/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2011-MP/PJM, de 
2/8/2011, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Adolfo José de 
Souza, protocolizado sob o nº 30344/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Moju, em atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Gurupá, no período de 10 a 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3723/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 147/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob o n° 30324/2011;
R E S O L V E:
I - O 6º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 3° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da titular Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no 
período de 3/8 a 1º/9/2011;
II - O 6º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 4° Procurador de Justiça Cível, durante 
o afastamento do Promotor de Justiça convocado Dr. JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, no período de 3/8 a 1º/9/2011;
III - O 10º Procurador de Justiça Cível, Drª. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do titular Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 
no período de 3/8 a 1º/9/2011;
IV - O 12º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 7º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da titular Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA, no período de 8/8 a 6/9/2011;
V - O 1º Procurador de Justiça Cível, Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da titular Drª. MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA, no período de 10/8 a 1º/9/2011;
VI - O 15º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 9º Procurador de 
Justiça Cível, durante o afastamento da titular, Drª ANA LOBATO 
PEREIRA, no período de 1º a 30/8/2011;
VII - O 13º Procurador de Justiça Cível, Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Cível, durante o 

afastamento da titular, Drª TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, no período de 4/8 a 2/9/2011;
VIII - O 2º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça 
convocado, Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 14º 
Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Promotora 
de Justiça convocada Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO, no período de 3/8 a 1º/9/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3793/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0158/2011-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10/8/2011, protocolizado sob o nº 
31647/2011, em 11/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, 
como representantes do Ministério Público, desempenharem 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no 
Núcleo de Atendimento Permanente de Belém, que irá funcionar 
duas vezes na semana, as terças e quintas-feiras, no período de 
agosto a novembro do corrente ano, conforme quadro:

DATA PROMOTORES

16/8; 30/8; 6/9; 20/9; 4/10; 25/10; 1/11 
e 22/11/2011

- ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
- ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
- NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO
- ANETTE MACEDO ALEGRIA

18/8; 1/9; 15/9; 29/9; 6/10; 20/10; 3/11 
e 17/11/2011

- CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS
- IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
- JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ
- MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA

23/8; 13/9; 27/9; 18/10; 8/11 e 
29/11/2011

- CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
- IVELISE PINHEIRO PINTO
- MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY
- MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

25/8; 8/9; 22/9; 13/10; 27/10; 10/11 e 
24/11/2011

- FRANKLIN LOBATO PRADO
- JOSÉ ROBERTO COIMBRA
- ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
-MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3794/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para, 
até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Limoeiro do Ajuru, a contar de 18/8/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3795/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 285/2011/MP/
GEPROC, de 18/8/2011, protocolizado sob o nº 32584/2011, em 
18/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, como representante do Ministério Público e sem prejuízo de 
suas atribuições, atuar perante o Grupo Especial de Prevenção 
e Repressão às Organizações Criminosas – GEPROC, a partir de 
22/8/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3797/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, até 31/10/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Magalhães Barata, em virtude da licença da Promotora 
de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Igarapé-Açu, a contar de 19/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3798/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 5º, §2º, da Resolução 
nº 30, do Conselho Nacional do Ministério Público (Publicada no 
Diário da Justiça da União de 27/5/2008, p.158);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nesta Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2669/2011-MP/PGJ, de 27/6/2011, no período de 
1º a 30/8/2011, a contar de 17/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3807/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA, licença para tratamento de 
saúde, no período de 16 a 30/8/2011, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3808/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, licença para tratamento 
de saúde, no período de 16/8 a 14/9/2011, com fulcro no art. 
129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3809/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, licença para tratamento de 
saúde, no período de 18 a 22/8/2011, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3813/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES, 
licença para tratamento de saúde, nos dias 23 e 24/8/2011, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


